
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n.130 del 21/06/2023

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

ORDINANZA DEL SINDACO
N.130 DEL 21/06/2023

OGGETTO:ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER CHIUSURA TEMPORANEA
DELLA VIABILITA' DI VIA DELLE FARINE, VIA DI SAN PIETRO E VIA DELL’ORIOLO PER
VERIFICA STABILITA’ SU TRATTO DELLE MURA STORICHE DI VIA DELLE FARINE DAL 21
GIUGNO 2023 FINO AL TERMINE DELLE OPERAZIONI

IL SINDACO

VISTA la situazione di potenziale pericolo, dovuta ad un principio di scollamento di un tratto di muro
dell’affaccio panoramico fuori da Porta delle Farine, riscontrato in queste ore;

TENUTO CONTO delle prime verifiche effettuate da personale dell’Ufficio Tecnico del Comune, dalla Polizia
Municipale e dai Vigili del Fuoco, al fine di garantire sicurezza e incolumità pubblica (art.54 TUEL) nonché
consentire i necessari controlli,

VISTA la comunicazione dei VV.FF. assunta al Prot. n. 22938 del 21/06/2023;

CONSTATATO che si rende necessario verificare la sicurezza del tratto di muro controterra;

CONSIDERATO che per la sicurezza della circolazione stradale e a tutela dell’incolumità pubblica è
necessaria la chiusura temporanea della viabilità di Via delle Farine e parte di Via di San Pietro per verifica
stabilità su tratto delle mura storiche di Via delle Farine;

VISTO il D.lvo 18/8/2000 n. 267;

VISTO il “Nuovo Codice della Strada” emanato con D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice Della Strada”, emanato con D.P.R.
16 dicembre 1992, n. 495;

DATO ATTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco ai sensi del combinato disposto
dagli art. 50 e 54 del TUEL e che le ragioni di necessità e di urgenza segnalate consentono di escludere gli
adempimenti procedimentali di cui alla legge n. 241/1990;

O R D I N A
le seguenti misure:



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n.130 del 21/06/2023

 La chiusura totale, viaria e pedonale, di Via delle Farine da Porta delle Farine, in uscita dal centro
storico, con direzione obbligatoria per i veicoli provenienti da Via del Teatro o Via dell’Opio nel
Corso verso Piazza Santa Maria;

 La chiusura al traffico di Via di San Pietro fino all’intersezione con Via dei Filosofi, escluso residenti
e attività economiche presenti in Via di San Pietro;

 Il tratto di Via delle Farine compreso tra le scalette che conducono a Piazzetta dei Cacciatori e
l’intersezione con via di San Pietro sarà completamente interdetto alla circolazione;

 Il tratto di strada tra Via delle Farine e l’area compresa tra l’intersezione con Via dell’Oriolo e le
scalette che conducono a Piazzetta dei Cacciatori sarà regolamentato con doppio senso di
circolazione e sarà riservato ai soli residenti nella Ztl per garantire l’accesso ai parcheggi loro
riservati.

L’Ufficio Tecnico Comunale provvederà alla installazione di opportuna segnaletica;

Il personale dell’Ufficio di Polizia Municipale, dell’Ufficio Tecnico e gli altri agenti della Forza Pubblica, sono
incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza;

A norma dell’art.3, comma 4 L.7 agosto 1990 n.241 si avverte che avverso la presente ordinanza, in
applicazione della L.6 dicembre 1971 n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al
Tribunale Regionale di Firenze.

In relazione al disposto dell’art.37, comma 3 del d.Lgs n.285/92, sempre nel termine di 60 giorni, può
essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, alla apposizione della segnaletica in relazione alla
natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con procedura di cui all’art.74 del regolamento
emanato con D.P.R.495/92.

Dalla Residenza comunale, mercoledì 21 giugno 2023

IL SINDACO
Il Sindaco Michele Angiolini

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


